*oblig.* vbi ad diem debitum antè peti non potest, & id è non rectè d. l. 10. contrà interpretari, quia eius textus ratio ibi, quia non eo modo restituitur, ut testator rogauit, aperte suadet, non in fauorem hæredis grauati adiectam dilationem, quia si testator solum eius utilitatem respi-  
ceret, cum ei rectè possit hæres renunciare, non repugnare testantis iudicio ante tempus & dilationem restituere, & eo modo poterunt ea iura congruè conciliari, aut in eis admittere solutionem Donelli lib. 7. comm.  
cap. 20. vt si iuxta §. legis præced. institutus esset hæres ad diem, non possit ante restituere.

48 Sed ulterius pro omnimoda huius difficultatis resolu-  
tione, quantumvis in hoc casu Religiosi donatarij veri creditores censerentur in commoditatibus, & fru-  
ctibus primogenij, itavt eis fraus fieret renunciando, adhuc mero iure valeret renunciatio primogenij in se-  
quentem successorem facta, l. si libertus, & ibi Batt. de  
iur. patr. totus tit. ff. si quid in fraudem patroni, Mantica  
de tacitis & ambig. conuent. lib. 13. tit. 37. n. 1. & necel-  
satium esset intendere Paulianam actionem reuocato-  
riam, vt rescinderetur renunciatio, l. 1. ff. qua in fraud.  
cred. vnde antequam hoc iudicium intenderetur, & in  
eo donatarij obtinerent, vt verè Ioannes primogenij  
possessor existimandus, & in eum ciuilem, & naturalem  
possessionem fuisse translatam.

49 Denique vt quarto arguento occurratur, quatenus ex possessione, quam habebant Religiosi, rectè eos in-  
tendere declinatoriam videretur, facile occursit, si con-  
sideres quod suprà iam pluries notauiimus, nec posse-  
sionem ex clausula constituti, donatarios habere posse in  
bonis futuris maioratus, nec etiam insistentiam, cùm  
bona administrauerint donatricis mandato, & vt illis  
prosit prædicta insistentia, debeant proprio iure tenere,  
non alieno, aut nomine donantis, & eam qualitatem  
expressè probare debent Castrensi. vol. I. cons. 179. n. 4.  
Cephal. vol. I. cons. 5. n. 40. Ruini. vol. I. cons. 34. n. 13.  
Tiraq. de iur. primog. q. 25. & arg. l. fin. quemadmodum  
seruit amit. iuncta gloss. verbo credit, l. 1. §. Julianus rectè  
ait, & l. fin. de itin. actuque priuat. l. 1. §. Aristo, de aqua  
quotid. & astiua. comprobant Ramonius cons. 57. num. 11.  
Hanc autem qualitatem non solum Religiosi non pro-  
barunt, verè eam excludit mandatum donatricis, cuius  
virtute bona maioratus administrauerant: vnde non po-  
terunt rei necessarij censi donatarij, cùm in iudicium  
prosilirent potius ex proprio iure ad impediendam alte-  
rius possessionem, quam vt suam, quam verè in bonis  
maioratus non habebant, nec poterant habere, defende-  
rent, & non habebit locum fori declinatoria, ex ipsa  
doctrina Anchurani in d. cap. significasti, num. 14. de for.  
comp. quia cùm in præsenti donatarij nec ex qualitate  
bonorum primogenij, nec ex constituto obtinuerint  
possessionem, potius autem petere creduntur, eo quod  
bona maioratus futura intendant donatione vniuersali  
comprehendi, ex paritate tituli, id est donatione ad illos  
pertinere, nec posse in eorum fraudem renuntiari; è  
contrario verò Ioannem immediatum successorem sibi  
bona maioratus competere intendit, quo casu ipse An-  
char, expressè tradit, Clericum comparentem offerte te-  
neri libellum & litem contestari coram iudice sacerulari,  
& faciunt verba ibi: *Aut non nititur ex possessione, sed  
ex paritate tituli, quia afferit dictam hæreditatem ad se  
pertinere, & potiorem esse, si vera opinio mea, & prædi-  
ctam Anchurani distinctionem comprobat & sequitur*  
*Marta de iuris d. 4. p. centur. 2. casu 159. n. 14. Salgado  
de Regia protect. 4. part. cap. 45. num. 150.*

50 Nec vt reos necessarios donatarios existimari, aliquid  
suadebit l. liberis 7. §. vlt. de liber. causa, quæ in argumen-  
to contrario suprà adducto num... quia longè differt à  
nostro casu, procedit enim ad hoc vt constet, quis acto-  
ris partes sustineat, vt ei probandi onus iniungatur, tex-  
tus ibi, peritoris partes sustinet, & ibi, is partes actoris su-  
stinet qui seruum suum dicit, & iterum iis verbis, is qui

se dominum dicit, actoris partes sustinebit, & neceſſe ha-  
bebit seruum suum probare. Ultra quam seruus in eo textu  
non potest censi reus voluntarius, cùm à domino  
compellatur in iudicium venire, & ex libertate in serui-  
tatem vindicatur.

Neque quod de tenutæ iudicio notauiimus ex Boba- 51  
dilla lib. 2. Polit. cap. 18. n. 158. quando maioratus bona  
detinenterunt à Clerico coram iudice Ecclesiastico discu-  
tiendum, quidquam obſtabit, quia ultra quam contra-  
rium verius esse probat Paz de tenut. cap. 63. per tot. &  
apud ſaculareſ iudices cauſam poſſeſſionis maioratus  
discuti oporteat, ſi aliqualiter ſuſtineri poſſet opinio  
Bobadillæ, tunc maximè quando ſuo nomine poſſideret  
Clericus: at verò in noſtra ſpecie nihil proprio iure poſſidebant donatarij, ſed donatricis nomine, & quamuis  
rei inſiſtent, id tanquam eius administrators, & longè  
ſemper in iure diſſerunt qui poſſidet, vel qui in poſſeſſione eſt, l. ſi quis 10. €. idem Pomponius, ff. de acquir.  
poſſ. & eis qui in poſſeſſione ſunt, non copeſtunt inter-  
dicta poſſeſſoria, maxiſtè vti poſſideſtis, de quo noſtra  
diſceptatio, l. 3. §. creditores 8. ff. vti poſſideſtis. Vnde ex  
prædictis conſtat à noſtro ſenatu recte deciſum.

## DISPUTATIO XI.

Lex taxatiua pretiorum caute ferenda,  
& quid operetur.

- 1 Lex declaratoria ad præterita referenda.
- 2 Præteritum nondum compleatum praesens videtur.
- 3 Venditio rerum quæ pondere, numero, vel mensura, conditionalis eſt antequam appendatur, vel numeretur.
- 4 Fructus futuri vendi poſſunt, ſed non eſt venditio priuſquam naſcantur.
- 5 l. non dubium, C. de legibus, cap. cùm tu, de uſuris, ex-  
penduntur.
- 6 Lex ad præterita refertur ex publica utilitate.
7. 8 Lex noua extendit ad præterita, quatenus habeat  
tractum ad futurum.
- 9 Venditionis contractus ſola conuentione perficitur, &  
in quo deficit complementum.
- 10 Ad initium contractus effectus eius referendi.
- 11 l. ſi quis vina 4. de pericul. & commod. rei vendita  
expendit.
- 12 Afflictis adducitur.
- 13 Lex futura reficit, non præterita.
- 14 l. cùm lex 22. ff. de legit. explicatur.
- 15 Præteritum deciſum, & pendens quid.
- 16 Princeps lege ſua nulli videtur velle prauidiciū inferre.
- 17 De lege ad pactum argumentum.
- 18 Declaratio non operatur ut ius alicui tollat.
- 19 l. 1. de pænis, expendit.
- 20 l. ſi seruum 5. ff. ſi ex noxal. cauſ. agitur, cum l. 1. de  
pænis, exornatur.
- 21 Deciſio Senatus ut pretium ante legem conuentum lex  
taxationis non reformet.
- 22 Pretia rerum ex communi uſu & uilitate ſtatuenda.
- 23 Magistratus officium exerceat, ut iusto pretio res ven-  
dantur.
- 24 l. pretia rerum, §. fin. ad l. falc. exornatur.
- 25 l. ſuperuacuam, C. de in integr. rest. explic.
- Pecunia aſtimatio omnia equat, & compensat. ibid.
26. 27 Pretia iusta rebus multoties, & in variis regnis  
taxata.
- 28 Tempore Regis Henrici, quia moneta deterioratione  
pretia creuerant, taxatio facta fuit.
- 29 Magistratus caute pretiorum taxationem proponant,  
quia plura ſolent euuenire damna.
- 30 Alphonsi Regis sapientis tempore maxima incommoda  
ex taxatione pretiorum.
- 31 Pecunia legitimo valore fraudata non poſteſt congrue  
taxatio pretiorum fieri.

Ioannes

- 32 Ioannes Mariana Historiographus Hispanus expeditur.
- 33 Indiarum dinitis pretia rerum excrescere fecerunt.
- 34 Antonius Faber expenditur.
- 35 Nouella, ne quis quod agricol. mutuam pecun. dederit, explicatur.
- 36 Pecunia semper eadem & equalis estimationis esse debet.
- 37 l.2. C. de veter. numism. potest. explicatur.
38. 39 Ioannes Mariana impugnatur.
- 40 Pecunia debet proportione quadam aquare mercium pretia.
- 41 Noua taxatione magis pretia creuerunt, & omniam penuria adancta.
- 42 Magistratus maiorem quam reliqui ciues, ex taxatione indigentiam experti.
- 43 Lites & plura damna ex noua lege euenerunt.
- 44 Lex noua de taxatione merito crescentibus damnis abrogata.
- 45 Taxa frumenti non generalis, sed cuiusque anni & provinciae facienda.
- 46 Ratio nostra decisionis ut pretium conuentum noua taxatione non comprehendatur, quia lex non derogat iuri quoquo.
- 47 Nauarrus & Gratianus in confirmationem decisionis expenduntur.
- 48 Præteritum quoniam expectet executionem à futuro, lege noua non comprehenditur.
- 49 Lex non reformat futura quæ habent connexionem cum præteritis.
- 50 Lex si reformaret conuentione iam factam, induceret contractum extra voluntatem contrahentium.
- 51 Contrariorum eadem ratio.
52. 53 Decisio alia Senatus, ut venditionis gabella debatur primo gabellario, qui tempore venditionis fuit; non secundo, qui tempore traditionis.
- 54 Decisio alia, ut venditis agnis, & traditis pro pretio conuento, non reformatur pretium, noua postea lege taxationis edita.
- 55 Lex reformaret pretium conuento, si pactum, aut traditio fieret in fraudem legis futura cum eius ferenda scientia.
- 56 Lex rectissime 14. de lib. caus. explicatur.
57. 58 l.1. §. venditor, de act. empt. interpretatur.
- 59 Decisio alia ut predicta procedant quando contractus fieret post legem editam in Curia, antequam fieret publicatio in loco ubi contraheretur.
- 60 Leges Tauri etiam declaratoria non extenduntur ad præterita in præjudicium tertij.
- 61 Lex taxatiua priorum non est declaratoria, sed decisiva pretij.
- 62 l.sicut, C.de act. empt. explicatur.
- 63 Retrotractio fit in contractu conditionali, impleta conditione ad tempus contractus.
- 64 Clem.2. de atat. & qual. & cap. 1. de postul. pralatorum, exornantur.
- 65 l.eos 26. §. super usurarum, l.de his 27. C. de usuris, explicate.
- 66 Censuum annuorum redditus ex quatuordecim unus, ad unum ex viginti redacti in Hispania anno 1621. & qua ratione.

Ro emptore legem novam, & pretium taxatum reformatre contractum, cuius implementum postea sequutum fuit, videntur suadete primū, quia prædicta lex censenda declaratoria, cùm in dubio estimationis retum quam cupiditas mercatorum, & avaritia plurium nimis excrescere fecisset, iustum, & naturale pretium statuat: vnde videtur ad iam præterita referenda, quasi nihil nouum faciat, sed solum pretium iustum rerum declarat, quod ciues ex natura contractuum obseruare teneantur: qui enim declarat, nihil ex se facit, sed dubium exprimit, l.hæredes palam, §. si quis post, de testam. & ideo legem declaratoriam ad præterita referendam, ex communi Doctorum sententia tenet Felin. in cap. fin. num. 4. de constit. Bald. in l.non dubium, col. 2. C. de legib. facit Nonel. 143. de rapt. mulier. & l.fin. C. de pact. l.penult. Cod. de usur. & ultra eum Decius in cap. fin. de constit. num. 13. Bart. communiter receptus in l. omnes populi, num. 44. Panorm. & plutes ex Canonistis in d. cap. vlt. de constit. Menchaca lib. 1. controvers. illustr. cap. 44. n.2. Menoch. cons. 792. num. 8. Anguiano de legibus, lib. 5. controvers. 5. per totam.

Maximè cùm præteritum nondum completum ad tempus præsens referatur, l.fin. ff. communia prædior. ibi, vt tamen ex nouissimo actu etiam superiores confirmantur, prindeque sit, atque si eodem tempore omnes cessissent, facit l.Tribunus 20. §. cum aliquis, de mil. testam. cuius argumento notat gloss. in d. l. fin. vers. eodem tempore, vt merito in hoc casu interpretari debeamus legem pretij taxatiuam ad illud nondum completum referendam, tum ex natura legis declaratoria, quæ præterita respicit, tum etiam, quia præteritum nondum perfectum ad tempus præsens referatur, & ideo ex natura cuiuscunque legis nouæ comprehendendi oportet, & non formatum pretium à contrahentibus, sed quod vere valet tempore præsenti cùm solueretur, attendi oportere, probatur l. in lege 62. §. corpora, ad l. falc. ibi, secundum rei veritatem estimanda erunt, hoc est, secundum præsens pretium, nec quidquam eorum formaliter pretio estimandum, & pretia iusta non ex præterita emptione, sed ex præsenti estimatione constituuntur, quæ sunt verba text. in l.3. §. Dini, ff. de iure fisci, ex quo notat glossa in l.2. vers. potest, C. de patribus qui filios distraxerant.

Secundum argumentum præstat essentia contractus retum, quæ pondere, numero, vel mensura consistunt: nam venditio censetur conditionalis antequam res appendatur, vel mensuretur, text. in l. quod sape, §. in his, de contrah. empt. iis verbis: Sabinus & Caſius tunc perfici emptionē existimant, cùm adnumerata, appensa, admensāe sint; quia venditio quasi sub conditione videtur fieri, vt in singulas metretas, aut in singulos modios, quos, quāsve admensū eris, aut in singulas libras, quas appendaris, aut in singula corpora, quæ annumeraueris. Ecce textum, qui exp̄lē tradit in rebus quæ pondere, numero, vel mensura veneunt, conditionem inesse, & perfectam venditionem non censi antequam appendantur, vel mensurantur, ac per consequens antea videtur non posse ius ad pretium conuentum acquiri venditori: patet ex eodem textu ibi, modo ut etiam si de pretio conuenierit, non tamen aliter videatur perfecta venditio, quā si admensā, appensa, annumeratāe sint: & probatur etiam d.l. si quis vina 4. de peric. & comm. rei venditae, ibi, an vero magis emptio sit soluta, quasi sub conditione venierint, hoc est, si ante illum diem fuissent degustata; inde queinadmodum conditio suspendit actum, qui in eam confertur, ita & contractus conditionalis non potest censi perfectus, donec conditio impletatur, arg. §. sub conditione, de verb. oblig. & in venditione, de qua agimus, text. in l.necessario 8. in princ. ff. de peric. & commod. rei vend. vers. quod si sub conditione, ibi, quod si pendente con-

## Q V Ä S T I O.

Disputatio politica, & decisio de pretiorum taxatione lege latâ, utrum extendatur constitutio ante eam venditâ lanâ, quæ postea tondenda, an pretium conuento, quod maius fuit, vel à lege taxatum tempore quo tonderetur, obseruandum.

ditione res tradita emptor non poterit usucapere pro emptore, & quod pretium solutum est, repeteretur: cùm enim emptio non consistit, quidquid eius nomine datum est, condici potest, l. cùm ab eo 41. §. fin. de contrah. empt. cùm igitur nec emptio perfecta est, non poterit ex prædicto contractu ante legem taxatiuam obligatio pretij induci.

**4** Sed & cùm pretium ipsum, licet solueretur, non acquiteret venditor, sed condici posset, quanto minus ita ad illud in hoc casu ius acquisitum censemus, vt noua lege comprehendi non valeat, maximè quia in hoc casu venditio facta fuit lanæ quæ ex pecudibus tenderetur, quæ fortè tunc nata non erat: vnde licet futuri fructus possint stipulatione comprehendi, l. interdum 93. de verborum oblig. & similiter emptione & partus futuri, & sola spes, l. nec empio 8. ff. de contrah. empt. & item in legato referri illa posse quæ adhuc in rerum natura non sunt, si esse sperentur, §. ea quoque, de legatis; tamen verum est priusquam in nostro casu lana nascetur, tondatur, vel appensa sit, non liquere quanta sit, & quæ res venierit, & nisi hoc constiterit, emptio perfecta dici non potest, dict. leg. necessariò, ibi, & si id quod venierit, appareat quid, quale, quantum sit, & pretium, & purè venit, perfecta est empio: igitur cùm lana tempore contractus non esset nata, nec qualis, aut quanta appareat, nec purè vendita dici possit, imò & quando lex edita fuit, non appetet lanam natam, aut detonsam, dicendum est, cùm post legem prædictam, quæ pretium taxauit, omni modo effectum habeat venditio, & res tunc producatur, debere illum contractum legem comprehendere, & ex concordi omnium sensu lex noua extenditur ad actum præteritum, qui expectat perfectionem suam, & complementum à futuro, Gaspar Antonius Thesaur. lib. 3. qq. forens. quast. 113. n. 7. Menoch. conf. 792. n. 7. Cornous conf. 15. n. 12. & 13. & ex Felino, & aliis Magoniis decis. Lucens. 88. n. 12. & idem ex Decio, Socino iuniore, Ruino, & Contardo admisit quando lex respicit executionem; nam si fiat post legem nouam, illa comprehenditur, et si proueniat ex actu præterito: ita constitutio priorum taxatione effectum & executionem venditionis respicere videtur, & comprehendere illum, quando post legem pretium soluitur, quamvis ex antè inita conuentione.

**5** Tertium, legem nouam ad casum præteritum extendi, & in hoc casu pretium taxare suadet, quod desumitur ex text. in l. non dubium, C. de legibus, vbi aperte traditur eius constitutionem ad veteres legum interpretationes esse protrahendam, & noto verbâ ibi, sed pro infelis etiam habeantur, licet legislator fieri prohibuerit tantum, nec specialiter dixerit, iniurie esse debere, quod factum est, quæ nobis mirè conducunt, ut sufficiat pretium, quod taxationem excessit, iniustum decernere, ut non solum postea datum, sed etiam antea conuentum comprehendatur, & fortius probatur ex text. cap. cùtu 5. de usuris, iis verbis, quidam eorum impudenter affirmant, illas dum taxat usuras restituendas, quæ sunt post interdictum nostrum receptæ, & iterum ibi, quod sine ante, sine post interdictum nostrum usuras extorserint, cogendi sunt per pœnam, quam statuimus, in Concilio eas his, a quibus extorserunt, vel eorum heredibus restituere: & cùm lex, quæ alijs posset ad præterita referri, non tamen unquam extendatur in pœnalibus, cap. cùm singula 32. de præbend. lib. 6. Bart. quem cæteri sequuntur in l. omnes populi, n. 44. de iustitia, & iure, Corral. in l. non dubium, C. de legibus, Menoch. de arbitr. cas. 185. Decius conf. 19. n. 6. Puteus lib. 2. decis. 487. ex c. quoniam, de simonia, alias referens Morla in emp. iuris, tit. de legibus, q. 6. n. 11. & in eadem specie usurarum videtur pœnam adiectam non extendi ad præterita, sed solum futura comprehendere, c. quoniam 2. ibi, vt si quis innentus fuerit post hanc definitionem usuras accipiens, 47. distinet. adhuc tamen in d. cap. cùm tu, ad præteritas decretum refertur, quamvis iam exactæ fuerint, inde longè facilius executio contra-

ctus, quæ pendet, & pretium adhuc non solutum, novo taxationis decreto poterit comprehendendi.

Sed leges ad præterita referri posse, cùm utilitas publica, aut æquitas iuris suadet, vel Principis voluntas inducit, notant omnes suprà relati, & probat D. Anguianus de legibus i. tom. per totum lib. 5. & quoties lex consuetudinem improbat, de præterita esse interpretandam tradit glossa verbo Consuetudine, in Clem. statutum, de elect. quam vt singularem extollunt Panormitan. in cap. vlt. col. vlt. de consuetud. & lib. 2. conf. 7. col. 4. Bald. in l... C. de paet. pig. quos & Romanum, Iasonem, & alios refert & sequitur Couarr. lib. 3. variar. cap. 13. n. 4. plura, in quibus ad præteritas leges nouæ referantur, notat D. Anguiano d. lib. 5. controu. 1. n. 3. & insinuate videtur Clement. 2. de etate & qualit. quæ disponit de præteritis, & futuris, ibi, mancipati officiis, vel mancipabuntur in posterum, & comprobatur gloss. verbo Utetur, in Clement. 2. de vita & honestate Clericorum, dum statuit decisionem eius text. interdicentis quibuscumque virgatis, vel partitis vestibus publicè vti, extendi otiam ad vester prius factas, quibus inquit gloss. Clericos vti minimè posse sine poena illius constitutionis, & desumitur idei argumentum à speciali ex cap. 1. de postulatione Pralatorum, ibi, ad faciendas electiones, vel postulationes de cætero procedatur, vbi notat gloss. verbo de cætero, vt constitutio illa etiam ante gesta ligaret, nisi adiectum fuisset verbum de cætero, extendit Imol. in dicto capite finali de constitut. num. 12.

Quartum, & validius pro hac opinione fundamen- 7 tum præstat text. in l. de his 27. C. de usuris, vbi cùm in præcedenti l. eos 26. §. super usurarum, nouam constitutionem & generalem Imperator facere necessarium duxerit, quæ veterem duram, & grauissimam molem usurarum ad mediocritatem duceret, taxationemque adhibuit, illustribus personis non licere ultra tertiam partem centesimæ, eis qui alicui licite negotiacioni præsunt ultra bessem, in illis autem trajectitiis contractibus amplius quam centesimam usuram non posse stipulari, postea in d. l. de his, prauam interpretationem testatur eorum, qui legem illam noblebant extendi ad contractus, in quibus ante nouam constitutionem usuræ stipulatæ essent, quasi eti postea decurserent, cùm tamen à præterito originem traherent, ad illas non debet taxatio referri, & statuit ibi, inuenimus etiam eos, qui ante eandem sanctionem ampliores quam statuta sunt, usuras stipulati sunt, ad modum eadem sanctione taxarum ex tempore latronis eius suas moderari actiones. Ex quo text. communem conclusionem interpretes deducunt, legem nouam referri ad præterita, quatenus tractum habent ad tempus futurum. Ita Bart. Bald. & reliqui ordinarij, nam cùm influat præteritum in futurum, meritò quod impostorum extenditur, debet futuris dispositionibus reformati, & quamvis lex solum futurum respiceret, hunc etiam comprehendet casum, quasi sub eius tempore efflueret: nam quemadmodum menstrua, vel annua legata in singulos annos, vel menses diuersa legata, non unum censerentur, l. si in singulos annos 4. ff. de annuis legatis, ita in eo quod post nouæ constitutionis tempus procedit, vel vt sic loquamur, tempore ea comprehenso gignitur, vt usuræ, meritò noua taxatio locum habebit, vt alijs de usurfructu traditur quotidie nasci, & quotidie constitui, l. 1. §. interdum, ff. de usurfr. accrescendo.

Et quaterus præterita causa pendet à futuro, magis 8 eius temporis, quam præteriti existimanda, vt in nostro casu venditio antea conuenta; si tamen infert executionem in tempus post nouam taxationem, & pretium quod respicit complementum contractus, & in cuius solutionem præcipius confertur effectus, postea solvit, videtur nouæ legis dispositione, eti futura, reformatum, idque absque eo quod lædi videatur illud interpretum opinamentum, qui censuerunt verba generalia legis non posse trahi etiam ad illa futura, quæ non aliter

aliter quād cum præteritorum præiudicio comprehendendi possunt. Panormit. in cap. pastoratis, §. verum, num. 1. de appellat. Felinus in d. cap. vlt. de const. num. 3. vbi communiter Canonistæ, Alex. in d. l. omnes populi, n. 4. vbi Ioannes Crotus n. 142. & argum. l. iubemus, C. de testamentis, ex Abate in cap. fin. de const. & Angelo Morla in empor. tit. 2. quæst. 6. num. 8. quia hīc totum in futurum confertur, cū ad pretij solutionem respiciat contractus, & post nouam lēgem soluatur: quæ enim pendent, vel quod superest exequi, vt verbis Scæuolæ utar, comprehendantur noua dispositione, quæ licet omnia comprehendere vellet, tam præterita, quād futura, vt non extenditur ad præterita iam finita, ita etiam disponit de præteritis pendentibus, & nondum finitis, vt post Bart. notant omnes per text. in l. Lucius 90. §. qua marito, ff. de leg. 2. ibi, tam in præteritum, quād in futurum: & iterum iis verbis, respondi secundūm ea, que proponerentur, ea dñm taxat onera legatariis imposuisse, quæ superessent. Igitur cū supersit post nouam lēgem pretij solutio in nostra specie, non leuiter suaderi possumus ad hunc contractum esse referendam taxationem.

Sed in contraria sententia pro venditore, vt pretium conuentum tempore contractus sit præstandum, non autem quod à lege diminutum & taxatum fuit, faciunt primò, quia contractus venditionis sola conuentione perficitur, l. 1. §. fin. l. 2. §. sine pretio, ff. de contr. empt. text. in princ. Inst. eod. §. perficiuntur, Inst. de donat. l. 1. de rer. permur. not. omnes in his iur. Tiraq. de retr. lignag. §. 1. gloss. l. n. 2. & communem Doctorum sententiam not. Lasarte de dec. vendit. e. 3. n. 6. pretij numerationem, & rei traditionem, non ad substantiam venditionis, sed ad executionem pertinere: censemur igitur perfecta obligatio huius contractus simul atque de pretio conuentum, licet nec illud solatum, nec res tradita sit, Donel. lib. 13. com. cap. 1. & 4. Duat. ad titulum de contr. empt. exp. 2. Cuiac. lib. 23. obs. c. 15. differt enim valde perfectio contractus quæ ex solo consensu pendet, ab implemento, & consummatione, quæ sit numerato pretio aut re tradita, vt rectè tradit Osvvald. Hillig. ad Donel. lib. 12. com. cap. 10. lit. E, vbi reprehendit Harmenopulum lib. 3. promptuarij, tit. 3. qui contractum à complemento & consummatione illius distinguere nesciens, tunc emptionem contrahi scribit, cū hinc res traditur, illinc pretium soluitur, aut de eo fides habetur; & licet tribus modis perfectam venditionem dici posse tradiderit Hilligerus ad Donel. lib. 12. com. c. 4. lit. E, primò ratione obligationis, secundò traditione secuta, & tertid quoad periculum, & in his quæ pondere, numero, vel mensura constant, vt in lana, quæ ad pondus venditæ, licet non dicatur emptio perfecta quoad periculum, vt pertineat ad emptorem, nisi adnumerata res, admensa, vel appensa fuerit, l. quod sapè 35. §. in his, de contr. empt. tamen quoad ius acquisitum ex contractu, eius obligatio statim nascitur simul atque de pretio conuentum, vt notat Hilligerus vbi proximè, quod nobis ad forenses controværias plenius, & planiū explicat Ioan. Gutierrez de tabellis practicarum, lib. 7. de gabellis, q. 7. n. 18. triplicem statuens perfectionem emptionis, & venditionis, quod ante eum, licet ipse non referat, tradidérunt Bald. & Salicetus in l. 2. C. quando liceat ab emptione discedere, primò conuentione, ex quo non possunt discedere contrahentes, vt in l. 12. C. quando liceat ab emptione discedere, l. sicut ab initio, C. de oblig. & act. & conditionis venditio huius generis est, quia etsi in conditionem collata, non possunt recedere contrahentes, si implatur, perfecta dicenda, & ad hunc modum referenda gloss. in l. necessariò, §. quod si pendente, vers. si ita res, ff. de pericul. & commod. rei venditæ; alio modo quando est pura quoad periculum, quæ vocatur à Matthæo de Afflict. decis. 280. perfectio obligatiua: tertio modo quando res traditur, tunc enim dicitur plus perfici, & omnino impleri, ita gl. in l. 1. vers. post perfectam, C. de pericul. &

commod. rei venditæ, gloss. in principio de empt. & vendit. Afflict. vbi proxime, num. 1. & 4. vbi adducit Hostiens. & alios.

Omnis quidem actio, quæ ratione alicuius actus conceditur, competit ex tempore illius actus, vt not. Doctores argum. text. in l. ait prætor 21. ff. ad l. Aquil. ibi: quod si mortiferè fuerit vulneratus, & postea post longum interuallum mortuus sit, inde annum numerabimus, secundum Julianum, ex quo vulneratus est, licet Celsus contrascribat: ita similiter non ad tempus traditionis, quo consummatur contractus & completur, vel vt sic loquamur, extinguitur effectus, referenda actio est, sed ad tempus conuentionis, vt exinde ius contrahentibus queratur, nec attendenda traditio est, quemadmodum non attenditur in l. sciendum, in fin. cum l. seq. ff. de adil. ed. actionem redhibitoriam, quæ ratione contractus datur, quæ statim competit ex die venditionis conuentæ, nec exceptatur traditio, etsi post aliquot dies conuentionis interposita stipulatio, facient verba text. ibi: Caius Sabinus scribit ex priori causa, que statim ( inquit ) vt venit, id mancipium eo nomine posse agere coepit.

Quod etiam locum habet in eis rebus, quæ pondere, numero, vel mensura constant, vt in nostra specie: nam sola conuentione perficitur contractus, ne ab eo possit discedi, vt si vina ad mensuram, vel degustationem intra certam diem faciendam vendantur, si venditor adhuc intra præfinitum tempus non tradiderit, non est eos solitus contractus, sed ad omne interesse tenetur, argum. l. 1. ff. de act. empt. gloss. verò non tenet in l. 2. C. de pericul. & commod. rei venditæ, vbi Salicetus n. 2. quod & probatur aperte l. si quis vina 4. ff. de pericul. & commod. rei vendit. ibi, an verò magis emptio sit soluta, quasi sub conditione venierit, hoc est, si ante illum diem fuisse degustata? & intererit quid actum sit: ego autem arbitror, si hoc in occulto sit, debere dici emptionem manere, periculum autem ad venditorem respicere. Quibus verbis insinuatut, nisi aperte in conditionem venditio conferatur, ab initio sola conuentione censeri perfectam, vt exinde obligatio acquiratur, nec possit ab emptione discedi, si solum in occulto sit venditio, id est, tacita ex natura tei, scilicet quod venditum appendi, numerari, vel vinum in eo text. admensurari & degustari, quod etsi hanc lēgem non adducat, sequitur & explicat cum Bartolo, Castrensi. Bald. Parisio, Corneo, Saliceto, & aliis D. Couart. pract. cap. 3. num. 6. statuens in rebus venditis ad mensuram, licet quoad dominij translationem non dicatur emptio perfecta antequam res tradatur, nec quoad periculum priusquam mensuratur: tamen antea ab ipso contractu quoad obligationem, vt non possint contrahentes ab emptione discedere, censemur perfecta venditio, etiam in eis quæ pondere, numero, vel mensura consistunt, vt recedere non liceat, nec pretium minuatur, quia ad illud, quod conuentum fuit, obligatio statim acquisita, nec potest lege taxatiua ius venditori iam quæsumum tolli, quia nunquam vult Princeps sua lege alteri præiudicium inferrere, vt argum. l. 2. §. 1. ne quid in loco publ. Morla in emp. tit. 2. quæst. 6. n. 4. & supra probavimus, & aperte in nostra specie, & in terminis huius questionis not. Paul. Castrensi. in l. sicut, C. de act. empt. quam refert, & sequitur Afflict. decis. 280. vt quod diximus, censi venditionem perfectam, in his rebus non solum procedere, ne contractus resoluti possit, sed etiam perfecta iudicabitur quantum ad augmentum, vel diminutionem pretij: ita si pretium postea diminuatur, nihilominus emptor teneatur solvere pretium conuentum, & si augeatur, non tenetur plus solvete quād conuenerit, argum. d. l. sicut, ibi, ita commodum aucti pretij pertinet, licet & ille text. id non probet, quia de augmentatione, vel diminutione naturali pretij, non de accidentalis legis, & longè diuersa ratione procedit.

Sed prædictam doctrinam exrollit Afflict. num. 5. ad fin. eam commendans mente tenendam, quia per alios

non tangitur, id autem in venditione facta ad mensurationem, vel pondus, etiam ante mensuram aut pondus perfectam esse, ut obligatio nascatur, nec possint contrahentes resilire, tradiderunt Decius *conf. 179*. Corneus *vol. 2. conf. 11*. Paris. *conf. 59. vol. 1*. Capycius *decis. 14. verum etiam contra Alex. vol. 5. conf. 90*. tenent Decium sequuti recte possideri rem incertam ratione quotæ; & ideo tradita possessione rerum venditarum ad mensuram, et si mensuratio non facta, non solùm venditionem quoad obligationem, sed etiam quoad periculum censerperfectam, & ulterius venditiones quæ pondere, vel mensura consistunt, etiam quoad periculum censerperfectas quando fuit venditum totum corpus, ut si venderetur totum vinum, quod est in cellatio ad rationem tanti pro salma, ita ex Alex. Bald. Castren. Salic. *Affl. decis. 399. n. 8.* & Ursilis *in addit. n. 1*. vnde cum in hoc casu totius lanæ, quæ ponderetur ex pecudibus, velut unius corporis venditio fieret, et si non dicemus perfectam quoad periculum, tamen quoad obligationem, ut premium non minuatur, aut debeat augeri, videtur non posse perfectam inficiari.

**13** Secundò, nouam constitutionem, quæ pretia taxauit, non extendi ad contractum conventione perfectum, ex quo statim ante traditionem, & complementum obligatio nata fuit, suadet vulgatum illud, legem futuris dare formam negotiis, nec ad præterita referri, *l. 3. l. leges 7. C. de legibus. l. per diuersas. §. vlt. C. mand. Nouell. 115. vt cùm de appellatione cognosc. in princ. collect. 8. cap. 2. de constit. cap. Sar. 32. q. 4*. Tridentinum *sess. 27. c. 12. 18. 10. Batt. in l. omnes populi, col. 5*, vbi communiter omnes, *ff. de iust. & iur. Panormit. Felin. Decius. Beroius, & reliqui in d. c. 2. idem Felin. in cap. fin. de prescript. Bald. vol. 4. conf. 93. & conf. 95. n. 3. Socin. vol. 4. conf. 106. n. 6. Alexand. vol. 2. conf. 7. & 96. Medices de legibus & statutis, 4. p. q. 32. Tiraq. de iure primog. q. 43. n. 17. & deretraet. lignag. in prefatione, ex num. 28. Couar. lib. 3. var. cap. 13. n. 4. Connan. lib. 1. comment. cap. 9. n. 8. ex Natta, Buisato, Parisio, Belluga, Menochio, Azeuedo, & aliis, ex Theologis Morla in empor. iuris, tit. de legibus, q. 6. per totam, & ultra eum Anguiano de legibus, lib. 5. per totum, quinque controversiis latè discussiis tradit Donel. lib. 1. com. c. 5. vbi Hilligerus in notatis lit. F, adducit Hot. lib. 1. obs. c. 1. & Gentilem lib. 2. lect. cap. 11. & memoratur Cicero in Verrem, qui cum reprehendit, quod edicto suo comprehendenterit tempus præteritum.*

**14** Probat idem Donel. *d. lib. 1. cap. 14*. vbi interpretatur *l. cùm lex 22. ff. de legibus, iis verbis, cùm lex in præteritum quid indulget, in futurum vetat, & omissa emendatione Accursij in gloss. eius text. qui conuertit literam ut legitur, cùm lex in futurum vetat, in præteritum indulget, quasi inde firmetur supradictum*, legem solùm futuris negotiis formā dare, & ideo prohibitionem futuri potius esse indulgentiam præteriti, quia prædictam literæ conuersionem post Bart. & Zasium in *d. l. cùm lex*, qui non admittunt, refutat Hilligerus *d. cap. 14. lit. D*, cum Antonio Fabro in rationali eius text. dicendum est, leges futura prohibere, non præterita, ideoque facilius est, ut respiciant futura, non è contra, ut idem in futuris disponere intelligentur, quod disponunt in præteritis; sed potius è contrario quod indulgent in præteritis, vetare intelligentur in futuris; & cùm indulgentia sit benigna concessio Principis, quæ vel à poena liberat, aut gratiam & priuilegium elargitur, *l. 3. de const. Princip. l. 1. de milit. testam. l. vlt. de bon. proscr. l. 30. de oblig. & act. l. 24. §. si seruus, de fideic. libert. l. 2. C. de sent. pass. l. 2. C. de generali abolit. not. Brisson. verb. indulgentia, cùm hæc à lege fit, ad ea tantum pertinet, quæ prohibita vult legislator, nisi quatenus indulget, & ideo indulgentia restricta ad præteritum includit tacitam prohibitionem in futurum, quia ultra quod dici solet, inclusionem unius esse alterius exclusionem. l. cùm Prætor 12. ff. de iudiciis, ex natura legis est, ut quod non pertinet ad indulgentiam, sed dis-*

positionem constituendi, referatur in futurum, adeo ut ex indulgentia ad præterita in futura prohibitio desimi oporteat.

Vnde in nostra specie cum formam contractibus, qui post legem fierent, statueret pretij taxatio, meritò non referenda ut aliquatenus lèdat præterita, ex quibus iam orta obligatio: & quamvis Bart. in *l. omnes populi, n. 40. de iust. & iure, præteritum distinguat indecimum, & pendens de jam deciso, accipit l. penult. C. de sacros. Eccles. l. causas, C. de transact. l. cum quarebatur, §. perinde, ind. sol. l. 1. & 2. de iure iur. Nou. 119. vt sponsalitia largitas, §. fin. vers. hac autem, & præterita decisa, seu finita negotia censem, quæ transactione, sententia, iuramento, solutione, præscriptione, aut similibus modis effectum habuerunt: pendentia vero, quæ adhuc implementum non consecuta, aut in iudicio appellatione suspensa. Sed tamen recte notat Anguiano *lib. 5. controvers. 1. n. 11. & seq.* prædictam distinctionem nostræ questioni non conuenire, quia solùm illis negotiis aptari potest, quæ in iudicium deducta: nos autem loquimur de natura & effectu ipsius legis, quæ licet possit ad præterita referri, cùm ad ea expressè conditur; eam vero semper accipere debemus interpretationem, ut quatenus ipsa mens legislatoris patiatur, minus præteritis inferat præjudicium, quia regulare est, futura tantum informare, non præterita lèdere, & in dubio pro caute solùm id habendum, quod ex rei natura venit, *l. cùm quid 3. ff. de reb. cred.* nec verosimile est plus comprehendendi, quæ rei qualitas ferat, argum. *l. stipulatns 4. vers. verum, ff. de usuris*; si enim legis ipsius essentia suadet solùm futura respicere, et si absolutis verbis, aut dubiis lata sit, quanto magis in hoc casu pretij taxatio ad contractus antea perfectos non referenda, cum aperte non in præteritum, sed in posterum premium statuat, & ultra naturam rei plures nouæ sanctiones nominati excipiunt dispositiones, & contractus ante legis constitutionem factos, ut in Pragmatica circa representationem, & successionem fœminarum lata anno 1615. & in alia, quæ in fauorem agricolarum condita anno 1619. & in altera, quæ summissiones extra forum prohibuit, & ne conuentis salariis debitores onerentur, edita anno 1623. & in quæpluribus.*

Tertiò, quia et si legis natura & essentia id non persuaderet, ratio ipsa similiter euinceret, quippe id ius, quod ex venditionis perfectione quæsitum, ad premium conuentum extendi non oportet dispositio nouæ constitutionis, cùm nunquam presumatur Principem sua lege alteri præjudicium inferre voluisse, *cap. super eo 15. de offic. deleg. l. 2. §. meritò, & §. si quis à Principe, ff. ne quid in loco publico, Burgos de Paz *conf. 14. num. 21. Didac. Perez gl. 2. col. 1. ante med. in rubr. tit. 18. lib. 8. ordin. Pander. rerum quotid. 3. part. diff. 13. n. 3. Azeued. in l. 4. tit. 14. lib. 5. recop. n. 21. & in l. 8. tit. 1. lib. 6. recop. num. 2. Morla in emp. de reb. cred. quæst. 1. n. 9. & in specie de qua agimus. d. tit. de legib. quæst. 6. n. 4. & facit doctrina Decij in cap. vlt. num. 13. de constit. vt quemadmodum in rescriptis, & priuilegiis debet fieri declaratio, ne præjudicium tertio fiat, ita in legibus, & probat idem Decius *conf. 104. post Anch. conf. 399.* semper enim à dispositione excipitur vt alteri ius quæsitum non tollatur, & firmat glossa in Clem. sape, verb. defensiones, de verb. signif. & in generali arbitrio non venit alterius iuri præjudicium fieri, quod communiter admittunt interpretes in *l. filiusfamilias*, ff. de donat. Bald. in *l. cùm antea*, C. de arbitr. Alex. vol. 2. *conf. 216. n. 12.* facit text. in *cap. quannis, de rescriptis in 6.* & ex Rebuffo, Egidio, Bossio, & aliis latè comprobat Mieres de maiorat. 4. parte, q. 44. n. 65. & 66. inde ad leges Tauri desumens interpretationem, ut quamvis non sint correctioræ, sed declaratoriæ legum antiquarum, ut tradit Ioan. Lupus in *l. 27. Taur. n. 17. Burg. de Paz in proœmio earum leg. tradit Molin. lib. 3. de primog. cap. 6. num. 4.* tamen eas leges non debere extendi ad præterita, ut operentur præjudicium tertij, ita etiam per pactum semel**

semel ius quæsitum non solum pacienti, sed etiam alteri in consequentiam, qui pactus non fuit, adhuc eo inuito tolli non potest, argum. l.fin. ff. de pactis, ibi: ideoque caput hoc pactum fideiussori quoque prodesse, & iterum eis verbis, sed verius est semel acquitam fideiussori pacti exceptionem, ulterius ei inuito extorqueri non posse, de cuius concordia cum l. si unus, §. pactus ne peteret, vers. eadem ratione, ff. de part. alibi notaimus, & videndi Bart. Odofredus, Albericus, Ferretus, Riminaldus, Charondas, Connarus, Bolognetus, Faber, & alij, quos refert Genoa in concil. ad has ll. pag. 35.

17 Igitur simili modo iniuriam alteri inferte, & obligationem ad pretium conuentum iam quæsitam delere absque eius consensu, quemadmodum nec pacto fieri potest, nec lege permittendum: nam quæ non possunt fieri per pactum, non permittenda per legem, statutum, vel consuetudinem, quia hæc omnia æquiparantur. Euerardus in locis legal. loco 89. adde Tusch. pract. lit. A, concl. 496. & 510. n. 18. Afflct. decis. 91. n. 9. & decis. 258. num. 2. Gratian. discep. 88. n. 20. cum seq. maximè in hoc casu, ubi iniquitate præferre videtur alteri ius quæsitum auferri, facit text. in l. fin. C. de fideiuss. ibi, inuenimus enim in fideiussorum cautionibus plerumque ex pacto huiusmodi causa esse prospectum, & ideo generali lege sanctimus, &c. valet enim argumentum de contractibus ad leges, ut ex l. fin. de reb. alien. non alien. Bart. Castr. Bald. Dominico & aliis probat Euerardus d. loco de pacto ad legem, cap. 89.

18 Vnde quemadmodum perfecta venditione ex contrahentium consensu, qui de pretio conuenerunt, alter recedere ante traditionem non potest, aut obligationem quæsitam delere, sic nec lex quæ pretia taxavit, in obligationis præiudicium pretium conuentum minuet, quamvis pretij declaratoria sit, & pro utilitate publica in posterum proferatur, quia non potest maiorem potestatem lex habere quam Princeps, qui eam condidit, & is etiam retractando aliquem actum, et si nullum declararet, non extenditur retractatio, ut præiudicet alteri in iure iam quæsito, Bossius in pract. crim. tit. de remedii ex sola clementia Princip. n. 17. & facit l. 27. tit. 18. part. 3. quælibet enim declaratio non potest operari, ut alicui ius suum tollat, l. si partem, §. vlt. ff. quemad. ser. amit. Cast. in l. heredes palam. §. si quid post. n. 4. in fin. de testam. Calcaneus conf. 48. n. 22. Alciat. respons. 137. num. 2. Mantic. lib. 3. de coniect. vlt. vol. tit. 1. n. 33. Burgos de Paz in proæmio leg. Tauri, n. 311. ex pluribus D. Castillo lib. 3. contr. cap. 10. n. 26. nec à Principe declaratio fieri potest in tertij præiudicium, ex text. sic intelligendo in cap. duobus 14. de rescript. lib. 6. quem inde interpretantur, & prædictam doctrinam comprobant Hier. Gonzal. in reg. Cancellaria, in reg. mensum, in proæmio, §. 3. n. 20. Ludouicus Gomez in reg. de non tollendo iure quæsito, quæst. 13. in princ. vers. pro qua opinione. Rebuffus in praxi beneficiali ad eandem reg. gloss. 1. vers. & super istum textum, & quia Princeps non facit ut alteri ius quæsitum tollat, nec lege fieri credendum est.

19 Denique quartò eandem opinionem confirmat argumentum quod desumi potest ex l. 1. ff. de pœnis; nam quoties de delicto queritur, non debet reus eam pœnam subire, quam conditio eius admittit eo tempore, quo sententia fettur, sed quam sustineret, si eo tempore sententiam passus cum delinquisset, & comprobat Vlpian. in §. proinde, & §. per contrarium eius text. facit l. si quas 21. vers. nec verò, C. ad l. Corn. de falsi. iniuriarum estimat. 21. ff. de iniuriis; conditio enim personarum, quæ tempore actus gesti, non quæ tempore effectus consideranda, l. ad testium 21. §. conditionem, ff. qui testam. fac. poss. ibi, tunc inspicere debemus, cum signarent, non mortis tempore, & initium spectandum esse in quocunque actu, probant in iurisdictione, l. cum quedam puella, in princ. & in §. 1. ff. de iurisd. omn. iud. & in negotiorum gestione, arg. l. Pomponius, quæst. 2. de neg. gest. & ad infamiam contrahendam,

l. quid ergo, ibi: Prætor enim ad initium nuptiarum retulit, ff. de his qui not. infam. & ad testificationem, arg. l. 3. §. scio; ff. de minor. not. gloss. verb. respondere, in l. minoribus 6. C. de his quib. vt indig. & in quolibet contractu initium inspici oportere, l. si tamen, ubi gloss. verb. initium, ff. ad SC. Maced. l. si procuratorem 8. ff. mandati, & in stipulatione quoad acquisitionem, l. fin. de stip. seruor. & in obligacionibus initium spectandum, l. 1. §. fin. & ibi gloss. pen. C. de imponenda lucrat. descrip. lib. 10. Vnde similiter in contractu venditionis conuentio consideranda; & obligacionis initium, quæ ex conventione oritur, ut ius ex eo quæsitum noua lege non comprehendatur, maximè quia de contractibus ad delicta argumentum valeat, & è contractum est; quia delicta, & contractus patiter considerantur, l. omnem, ff. de ind. c. cap. fin. de for. comp. cum similiter notant Cynus, Bart. Salicet. Iason, & Doctores communiter in l. cunctos populos, C. de summa Trin. & fide Cathol. & Castr. & alios referens probat Euerard. in loc. legal. a contractibus ad delicta, cap. 20.

Vnde sic ad primam contractus contentionem referemus omnem ius, & obligationem, sicut in delicto non attendimus tempus sententiae, sed cum factum admissum fuit, d. l. 1. ff. de pœnis, de cuius difficultate cum l. si servum 5. ff. si ex noxal. caus. agat. ultra ordinatio videnti Duar. ad eum tract. cap. 11. Petr. Fab. in l. factum 155. §. in pœnali. ff. de R. I. Cuiac. lib. 10. obs. cap. 22. Ant. Fab. in rational. ad d. l. 5. Pacius leg. conciliat. cent. 2. q. 174. & in statulibero, an poena servi, vel liberi infligenda? pro intellectu d. l. 1. §. perinde, vide l. moris 9. §. statulibero, ff. de pœnis, l. statulibero 14. de quest. l. statulibero 29. de statulib. de quarum emendatione, & intellectu, ultra Duar. ubi supr. Cuiac. lib. 1. ob. 37. Robertus lib. 1. animad. c. 6. & Ant. Mercator ibi, & generaliter verissimam sententiam d. l. 1. ut in pœnis infligendis delicti tempus attendatur, non sententiae, probant Cabal. resol. crim. cas. 147. n. 15. Matienzo in l. 3. tit. 4. gl. 7. n. 7. lib. 5. non a recop. Viuimus plutes referens lib. 3. comm. opin. pag. 45. in princ. ex aliis Tiraq. de pœn. temper. cap. 25. n. 8. Gamma quæst. 5. & ex nostris Ant. Gomez tom. 3. var. cap. 1. n. 72. & cap. 10. num. 9. & cap. 14. n. 4. Auend. de exeq. mandat. lib. 1. c. 22. num. 12. Didac. Perez gl. 1. in princ. rubr. tit. 1. lib. 3. ordinam. Matienzo in l. 3. tit. 4. gl. 7. n. 7. lib. 5. recop. Ioan. Guttier. pract. quæst. lib. 1. q. 5. in princ. & n. 7. & prædictam adæquationem delictorum & contractuum in terminis nostræ quæstionis, ut non ex legibus nouis, sed antiquis, quæ tempore delicti, vel contractus vigebant, in iudicio sint iudicanda, expressè admisit nostra Regia l. 15. tit. 14. parte 3. iis verbis: Otrosi dezimos, que si sobre pleyto, o postura, o donacion, o yerro que fuesse fecho eo algun temporal, que se iuzgaua por el fuero viejo, fuere fecha demanda en iuyzio en tiempo de otro fuero nuevo, que es contrario del primero, que sobre tal razon como esta debe ser prouado e librado el pleito por el fuero viejo, e non por el nuevo, e esto es porque el tiempo en que son començadas, e fechas las cosas, debe siempre ser catado, maguer se faga demanda en iuyzio en otro tiempo sobre ellas, not. Greg. Lop. ibi, in gl. 5. & 6. ex quo cum in hoc casu quoad pretium lis instituta, & ante nouam legem illud conuentum, quod tempus & natura induxerat, & communiter apud omnes vigebat, cum emptio, & venditio perfecta sit simul, atque contrahentes de pretio conuenerint, meritò illud, quod antea erat, non quod ex lege noua taxatum, erit præstandum; maximè si consideremus prædictam nouam legem non respicere traditionem, sed venditionem, ut ultra quam disponit in postetum, loquitur in eis, quæ venderentur, & vere post legem venditum non fuit, notat in similiter, quando Lucense statutum duo copulatiuè comprehendit, Magonius decis. Lucensi 88. n. 10. ideo etiæ traditio fuerit post legem nouam, cum tamen antea venditum sit, non debet eius dispositione comprehendendi.

Senatus pretium conuentum solui oportere decreuit, ut legis taxatio ad præteritam obligationem non referatur.

22 Pre cuius decreti exornatione vltra ea, quæ suprà notauimus, animaduertendum est, pretia rerum non ex affectu, vel vtilitate singulorum, sed communiter fungi, l. pretia rerum 63. ff. ad leg. falcid. tradit glossa verb. referuntur, in leg. hæc verba 193. de verb. signif. & in l. 2. verb. Iudicis, ad fin. & in l. 6. verb. non est, de rescind. vendit. & I C. Paulus ex Pedij sententia in l. si seruum 33. ff. de leg. Aquil. quod & rectè notat Accurs. in d. l. pretia, accipiendo, tale pretium statui debere, & rebus imponi, quod res communiter valeant; & ideo præcipuum Gubernatoris munus & cura Magistratum, ne res communem aestimationem excedant: nam, vt inquit Cicero in Verrem lib. 4. etenim qui modus est in rebus cupiditatibus, idem est aestimationis, difficile enim est finem facere pretio, nisi libidini feceris; multoties petia rerum augentur in Reipublicæ nocumentum ex nimia prurigine eorum, qui in nouos usus aliqua conuertunt, vel in assiduam consuetudinem inducunt, itavt ex omnium cupidine aestimatio augeatur, & in rebus, quæ omnino ad humanæ vitæ usum necessariæ, auaritia vendentium victualia solet inducere, vt pretium nimis excedat: cui malo oportet mederi ab eo, qui Reipubl. præest, vt prosit.

23 Et ad Præfectum urbis spectate vt iusto pretio res vendantur, traditur in l. 1. §. cura carnis, ff. de off. praf. urbis, & in eo mandata Principum id præcipue suis constitutionibus disposuisse, insinuare videtur l. annonam 6. ff. de extraord. crim. ibi, qui fructus suos aquis pretiis vendere nolunt, dum minus uberes prouentus spectant, annona oneratur; & in Episcopis qui Magistratui, qui municipiis præerant, qui pani & cæteris venalibus rebus, quæ ciuitatum populus quotidianum victimum usui suggerunt, de quibus in l. munerum 18. §. Irenarchæ, vers. item Episcopi, ff. de mun. & hon. tradit gloss. verb. venalibus, & hoc respicit quod de nostris Episcopis traditur in l. 1. C. de Episc. aud. prouidere oportere negotiatores, ne commodum mercandi videantur excedere, & semper legibus, ac Magistratibus in cura fuisse iustum pretium rebus taxari in frumento, vt annona æstimatio statueretur, insinuat text. in l. non debere 8. ff. ad municip. quatenus vilius non debere cogi Decuriones vendere, quām exigit annona, decretum est, & idem l. decuriones 6. ff. de administr. rer. ad ciuit. pertin. notat aliis iuribus adductis Mexia in pragmat. taxa panis, concl. 4. n. 11. DD. communiter in l. 1. C. de Episc. aud. Canonistæ in cap. 1. de empt. & vend. post gl. verb. venalibus, Cou. lib. 3. var. cap. 14. n. 3. iis verbis: & quidem iusto pretio à Principe, vel Magistratibus definito, ne quis libere res necessariæ hominum alimentis quo-cunque pretio, grauissimo quidem, ob rei penuriam vendat. Et in hanc sententiam plures refert, & ex nostris Aulæs in cap. 17. Pratorum, gl. verb. à razonables, n. 5. & 6. Didac. Per. in l. 6. tit. 1. lib. 2. ord. Azeued. aliosque innumeros cumulat Bobad. lib. 3. Polit. c. 4. n. 62.

24 Sed vtcumque id Magistratus curam, & Principum officium exigere videatur, tamen ex Couar. vbi proximè, oportet hanc rem cautè à Magistratibus perpendi, vt hac pretij definitione tunc vrantur, cum Respublica penuriam, & inopiam rerum ad hominum victimum, & alimenta pertinentium patiatur; & vltra alia plura, quæ notat Bobadil. vbi proximè, n. 65. omnia videntur desumi ex l. ideo 4. ff. de eo quod certo loco, vt ex rerum affluentia, sterilitate, usui, necessitate, & essentia crescant, vel diminuantur pretia pro varietate Regionum, vt exemplo demonstratur in d. l. pretia rerum, §. fin. ibi, nec etiam tantidem Roma vt in Hispania oleum æstimatur, nec continuis sterilitatibus tantidem, quanti secundis fructibus. Pro cuius rei intelligentia ego noto olim apud Romanos cum orbem nostrum dominantur, non fuisse permisum Hispanis plures fructus colere ad hoc vt vinum, & oleum Romanum transportarentur in Hispaniam, & eius diuinitæ ( quas communiter omnes Historiographi extollunt, Plinius lib. 33. c. 4. Strabo lib. 3. qui apud Turditanos stabula equorum argentea inuenta fuisse testa-

tur, vide Budæum lib. 4. de asse, & quod ex Liuio, &c aliis notat Aldrete in orig. lingua Castella, lib. 1. cap. 2. 15. 16.) pro pretio rerum, quæ victui, & vitæ necessaria Romæ deferrentur, & in prouinciis, vt erat Hispania, lege Domitianæ decretum, ne vineæ colerentur, tradit Suetonius in eo, cap. 7. & primus Probus Hispanis permisit vineas colere, vt Flavius Vopiscus in Probo, ibi: Gallis omnibus, & Hispanis, ac Britannis hic permisit vt vites haberent, vinumque conficerent: & in eodem Imperatore ex nostris tradit Garibaius Zamalloa in suo comp. hist. lib. 7. cap. 40. quemadmodum & hodie nos ( ita ludunt Imperia ) apud Indos Occidentales non permittimus oliueta & vineas communiter colli, vt ex nostra Hispania ad remotissimas illas Regiones vinum, & oleum transportetur, & vice mutua tot auri, & argenti talenta quotannis Hispanæ classes inferant in Hispalensis littora: ideo I C. Vlpianus in d. §. fin. non tantidem tunc Romæ æstimandum oleum, vt in Hispania, sicut hodie longè maioris pretij hæc apud Indos, quām apud nos censemur.

Nec quidquam retardet, ad hanc pretij diuersam constitutionem attendi Regionum varietatem, quod traditur in l. superuacuam, C. de tempor. in integ. rest. ibi, ex differentia enim locorum aliquod induci discrimen, satis nobis absurdum visum, quia vltra quam loquitur in longè diuersa specie, in ea meritò procedit, quia continuum tempus quadriennij satis sufficit in quibuscumque, etiæ longè dissitis locis, vt possit in integrum restitutio postulari; sed quod nobis maximè conuenit, & rei de qua agimus conduceit, desumitur ex d. l. ideo, ibi, pecuniarum quoque licet videatur una, & eadem potestas ubique esse, tamen aliis locis facilius & lenioribus usuris innenuntur; aliis difficilius, & grauioribus usuris, quasi pretia taxanda pro ratione pecuniae: eius enim æstimatio, valor, copia, aut indigentia omnibus rebus pretium statuit, quia vltra ea quæ vulgariter notantur, pecuniae verbo omnia comprehendit, l. pecunia verbum 177. de verb. signif. gloss. verbo Mutuam, in l. 1. C. etiam ob chirographariam pecuniam, & post Accursium notant communiter interpretes in l. singularia, ff. de reb. cred. & omnia æstimare pecuniam, ad eamque rerum pretia referenda, probat Celsus in l. prope modum 88. ff. de verb. signif. ibi, sic dicimus centum aureos habere, qui tantum in prædiis, ceterisque similibus habeant: & facit text. in l. deducta 58. §. omnis, ff. ad Trebell. iis verbis, diuersa causa est prædiorum pro hereditaria parte revertentorum, quippe pecunia omnis de portione retineri potest. Quem locum eleganter, & subtiliter post plures explicavit insignis præceptor meus Salmanticensis D. Ioan. Churmacero, supremi Consilij Regij, & Cameræ in disp. iur. c. 5. n. 23. ad idem, vt pecunia rerum æstimationem comprehendat, inuentamque fuisse vt hominum necessitatibus, & contractuum difficultatibus prospiciatur, est glos. in fin. verbo non possunt, ff. qua sententia sine appell. rescind. & est omnibus melior text. in l. si ita fideiussorem 42. ff. de fideiuss. vbi lauolenus, fideiussore accepto quod ego decem credidi, de ea pecunia mille modios tritici fidei tua esse iubes? non obligari fideiussorem, quia in aliam rem, quām credita est, fideiussor obligari non potest: & statim nobis aptissimam subdit rationem ibi, quia non ut assertiorerum, que mercis numero habentur, in pecunia numerata fieri potest, ita pecunia quoque merce assimanda est: quippe ad numeratam pecuniam licet omnium rerum valor referatur, & illa æstimatio taxetur, non vero merx possit æstimate pecuniam, quæ omnibus pretium constituit.

Vnde cum his præteritis annis apud nos ferè immensè crevit ærosa pecunia, tum quia ab anno 1602. valor eius adaugitus fuit, & immoderatè cusa, tum propter illuviam ærosæ pecuniae adulterinæ, quæ ex Septentrionalibus Regionibus nostri Imperij rebellibus omnes ferè portus Hispaniæ inundauit, deteriorata, & minoris valoris reddita moneta, tam ex valore metalli, & materiæ imminuto, quām ex maxima eius affluentia, omnium rerum pretia nimis excrescere coepérunt, cui damno vt Regale

Regale Consilium occurreret<sup>3</sup>, modum adiecit, & valorem victualium & mercium taxavit sua noua constitutione anno 1624. quæ salubris modela omni ævo, & ab omnibus Rebus publicis adhibita fuit, & ultra plura nota idem apud Romanos factum à Cornelio Sylla Dictatore, qui ut refert Patricius lib. 3. de Republ. tit. 11. decreuit rerum pretia, & taxationem constitui, & Theodori Regis formulam curatori ciuitatis, eiusque officio statutam scribit Cassiodotus lib. 7. var. cap. 12. his verbis: *Vt laudabiles ordines curia sapienter gubernes, moderata pretia ab ipsis, quorum interest, facias custodiri: non sint merces in potestate sola vendentium, aquabilitas grata custodiatur in omnibus, opulentissima siquidem & hinc gratia ciuium colligitur, si pretia sub moderatione seruentur, quod etiam notat Petr. Nauarrete in conseruatione Monarchie, discursu 38. & ultra illum, Iulianum Imperatorem Antiochiae pretiorum taxationem constituisse notauit Sozomen. lib. 6. hist. tripart. cap. 40.*

27 Et factum etiam postea Romæ tradit Ludouicus Babia 3. tomo de vitis Pontif. ab Innocentio IX. nam cùm sterilitas fructuum, & retum penuria nimis augeret pretia, illa taxavit, & idem d. 3. tomo, cap. 19. de Turcatum Sultano Amurate refert illum taxationem aestimationis omnium mercium fecisse, & nimis acriter aduersus excedentes pœnas executum, & nocte incognitum solitum inuisere vicos, & plateas, ut cognosceret an moderamen & edictum obseruaretur; & de Tamurberque etiam Iouius & Cuspinianus de eius factis, et si haberet innumerabilem exercitum, committit abundavit, taxatis victualibus, & mercibus sui exercitus, & capitis pœnam illum iniunxit taxationis violatoribus. Et notabile est quod de Britanno Rege Iudicailo tradit Bertrandus de Argentre lib. 2. hist. Britanne, ubi eius regimen maxime extollit, quod mercium pretia moderamine iusto minueret, quo ex confinibus Provinciis in Britanniam inuehebantur merces omnes, & ex eo refert Ant. Yipes in Chronica D. Benedicti, 2. p. an. 565. cap. 1. pag. 166. & seq. inde non leue dissidium inter Britannum Regnum, & Gallorum exortum, quia in hoc valde mercium pretia creuerant, & ideo Dagoberti Galli Regis Provincias mercatores omnes vitabant ad Britannum Iudicajili regnum commercia sua transferentes, in quo iusta æquitate rerum taxata erant.